

**Lucrari de constructie a unei anexe la
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98
institutie din subordinea DETS sect. Centru**
(denumirea obiectivului)

**OFERTA № 4
Amenajarea teritoriului .**

Valoarea de deviz 120 491,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Trotuar din placa de beton (95,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	9,500	1 040,15 63,81	9 881,47 606,15
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	9,500	898,11 58,01	8 532,00 551,05
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	95,000	263,16 38,41	25 000,03 3 649,16
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8)	m	90,000	192,92 19,34	17 362,84 1 740,15
		Total Capitolul 1. Trotuar din placa de beton (95,0 m2) Inclusiv salariu				60 776,34 6 546,51
		2. Capitolul 2. Gazon obisnuit (50,0 m2)				
5	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	50,000	7,09 7,09	354,48 354,48
6	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,500	1 201,64 310,64	600,82 155,32
7	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,500	809,46 68,96	404,73 34,48
		Total Capitolul 2. Gazon obisnuit (50,0 m2)				1 360,03 544,28

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		3. Capitolul 3. Indradire viu (tufis samsit - 100 buc) - 45,0 m				
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,050	76,69 76,69	310,58 310,58
9	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (tufis samsit - 100 buc)	m	45,000	482,68 36,74	21 720,64 1 653,14
		Total Capitolul 3. Indradire viu (tufis samsit - 100 buc) - 45,0 m Inclusiv salariu				22 031,22 1 963,72

		Total	lei	84 167,59
		Asigurarea sociala	24,00 %	2 173,08
		Total	100,00 +	86 340,67
		Transportarea materialelor	7,00 %	4 742,01
		Total	100,00 +	91 082,68
		Cheltuieli de regie	6,00 %	5 464,96
		Total	100,00 +	96 547,64
		Beneficiu de deviz	4,00 %	3 861,90
		Total	100,00 +	100 409,54
		TVA	20,00 %	20 081,91
		120 491,45		
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		9 054,51		

**Lucrari de constructie a unei anexe la
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98
institutie din subordinea DETS sect. Centru**
(denumirea obiectivului)

**OFERTA № 4
Amenajarea teritoriului .**

Valoarea de deviz 120 491,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	71,319	64,45	4 596,51
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,560	64,45	2 162,94
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,109	64,45	2 198,32
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,501	64,45	96,74
		Total manopera				9 054,51

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,980	225,00	445,50
2.	11110001000029	Tufis samsit - 100 buc	buc	100,000	200,00	20 000,00
3.	1212121212121	apa	m3	0,750	30,00	22,50
4.	1411122201752	Piatra sparta fr.20-40	m3	10,925	525,00	5 735,62
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,270	425,00	114,75
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,450	425,00	4 441,25
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,475	425,00	201,88
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,610	425,00	1 534,25
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	91,800	2,52	231,34
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	152,000	2,52	383,04
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 254,000	2,52	3 160,08
12.	2661112800655	Placi din beton gr.4 cm	m2	96,425	165,00	15 910,12
13.	266310210000112	Beton C15	m3	4,320	1 650,00	7 128,00
14.	26661228003254	Bordura beton BP 100.20.8	m	90,450	90,00	8 140,50
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,900	85,00	161,50
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,250	30,00	67,50
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,270	30,00	8,10
18.	4100126202818	Apa	m3	1,900	30,00	57,00
		Total materiale de construcții				67 742,93

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,980	655,00	5 226,90
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,990	450,00	1 795,50
3.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,535	650,00	347,75
		Total utilaje de construcții				7 370,15

Total	lei	84 167,59
Asigurarea sociala	24,00 %	2 173,08
Total	100,00 +	86 340,67
Transportarea materialelor	7,00 %	4 742,01
Total	100,00 +	91 082,68
Cheltuieli de regie	6,00 %	5 464,96
Total	100,00 +	96 547,64
Beneficiu de deviz	4,00 %	3 861,90
Total	100,00 +	100 409,54
TVA	20,00 %	20 081,91

Total deviz:

**120 491,4
5**

**Obiect Lucrari de constructie a unei anexe la
Grrdini? a nr.125 din str.Ialoveni nr.98 institu?ie
din subordinea DETS sect. Centru**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Trotuar din placa de beton (95,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			1 040,15
						63,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,45	63,81
	1411122201752	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,1500	525,00	603,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	655,00	275,10
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			898,11
						58,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,45	58,01
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	425,00	467,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	655,00	275,10
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			263,16
						38,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,45	37,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,45	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,52	4,03
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,52	33,26
	2661112800655	Placi din beton gr.4 cm	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	425,00	2,13
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	425,00	16,15
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8)	m			192,92
						19,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,45	7,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,45	11,60
	266310210000112	Beton C15	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,52	2,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	425,00	1,27
	26661228003254	Bordura beton BP 100.20.8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		2. Capitolul 2. Gazon obisnuit (50,0 m2)				
5	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,09
						7,09
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	64,45	7,09
6	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale	100m2			1 201,64

1	2	3	4	5	6	7
		sau in panta sub 30%				310,64
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	64,45	310,64
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	225,00	891,00
7	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			809,46
						68,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	64,45	68,96
	1212121212121	apa	m3	1,5000	30,00	45,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	650,00	695,50
		3. Capitolul 3. Indradire viu (tufis samsit - 100 buc) - 45,0 m				
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			76,69
						76,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	64,45	76,69
9	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (tufis samsit - 100 buc)	m			482,68
						36,74
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5700	64,45	36,74
	11110001000029	Tufis samsit - 100 buc	buc		200,00	444,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50